Auriculas aſini quis non habet? hoc ego operum,

Hoc ridere meum; tam nil, nulla tibi vendo

Iliade. Andaci quicunque afflate Cratino,

125 Iratum Eupolidem, prægrandi cum fene palles,

Aſpice & bac, si forte aliquid decoctius audis,

Inde vaporata lecto mibi ferueat aure.

Non hic qui in crepidas Grajorum ludere gestit,

Sordidus, & lusco qui posuit dicere, lusce;

130 Séque aliquem credens, Italo quid bonore supinus

Fregerit heminas Areti adilis iniqnas:

Nec quis labaco numeros, & secto in pulvere metas abaci,

Scit rifiſſe vasfer, multum gaudere paratus,

Si Cynico barbam peculans Nonaria veller.

C O M M E N T A R I V S.

IN hâc primâ Satyrâ, reprehendit Persius Poetas & Rhetoras Romanos, & cum utrisque eorum vel lectores, vel auditores. Et Poetas quidem, quod delicatis, lascivis, turgidis, affectatis, & antiquatis Poematibus auram popularem, & vanam laudem captent, ac venentur; nihilque quo Reipub. utilitati, aut pravis & vitiosis civium Romanorum moribus corrigendis, adminiculo sit, operam dent. Rhetoras verò quod in foro, vel se vel alios malis artibus defendant: dum non solidis argumētis objecta crimina apertè, & sine fraude refellūt; sed affectatis figuris, & verborū lenociniis, ad aliud respōdentes, fūcū judici, & auditoribus faciunt; ut reus impunè, cōtrà quām fieri ex Reip. usu erat, evadat. Et auditores vel lectores deniq; quod, ut Diogenes de Græcis conqueritur, οὐδὲν λαγεῖσιν ὑγιές λόγος, ἀλλ' ἐτι τὸν εἴδοξα, Επιθυμία καὶ αἰσθάνεσθαι. nihil sanâ mente vel recta ratione dijudicent, sed ad verisimilia, plausibilia, & probabilia pronisint; quod inquam, solum quod auribus ad blandiatur, delectationem inanem, verborum ornamenta, & quasi superficiem extēnam spectantes; ullo quod ad salutem Reip. atq; adeò omnium & singulorum pertineat delectentur. Suainterâ carmina vix duos lectores invenire, & despiciatui duci, ac negligi, ægrè fert, & conqueritur, quæ tamen non ad inanem pompam & ostentationem comparata sint, nihil quod lascivum, insulsum,

tumi-

tumidum, affectatum, præ se ferant; sed unicum hoc spectent, ut populus Romanus, relictis vitiis, viam virtutis insistat; Quod si cui interea sua illa Satyrica libertate licentiūs ut videatur; idem, ait, ante se longe majori προφορίᾳ, & impunè quidem fecisse, Luciliūm, & Horatiūm, qui palam & nominatim, tota urbe flagitosos decantarint: cùm ille tantum libris illa, tanquam fidis arcana sodalibus concredat; quorum lectores desideret, non literarum expertes, sed qui veteres Græcos magna cum libertate hominum vitia taxantes, legerint; illiteratos interim, & Philosophorum, bonorumque ineptos reprehensores & fanniones, nihil se ait morari, & aliò remittere.

Ocuras hominum!)

Exorditur Persius à reprehensione lectorum nobilium & delicatorum, qui celsi Rhamnes, ut Horatius ait, austera Poemata, quibus vitia hominum purgarentur, & animi ad virtutem incitarentur, stolido aliquo & insano fastu præteribat; solum autem ea se fabantur, quæ auribus ad blandirentur, vana, inutilia, & sœpe turpia & obſcena.

Ocuras hominum,) scilicet de rebus inanibus, inutilibus, & noxiis etiam.

Quantum est in rebus inane!) Græcum planè est, ὅτι τὸν εἴδοξα. Hocest: Quæ stultitia ac vanitas est oratione vel carmine famam ingenii stolidè ambire, & ineptè eruditioñis & eloquentiæ laudem captare, & à verâ laudis ac virtutis viâ deflectere? vel cuius vanitatis est, in scriptis aliorum legendis, præter inanem delectationem, & voluptatem & verborum inania lenocinianihil sibi proponere? Porro inanes

à Latinis appellantur homines vani, stulti, ambitiosi; quales So^rates egregiè hoc Apophthegmate depinxit, τοὺς μὲν οὐρανὸς ἀπονέει, τὸν κτεῖναντί, τὸν δὲ ἀνθρώπων, τὸν οὐρανον. Vt res inanis ventus distendit, stultos autem opinio. Sanè quò quis vanior & à verâ laude alienior, hòc id quo caret avidius sectatur, hoc se & sua magis jactat, prædicat, extollit, proclamat; ut & in inanibus & vasibus ac cantharis vacuis videre quæ quò magis exhausta, hòc percussa magis sonant, magis tinniunt. Nec malè Menander, πᾶς οὐ φρονῶν Αναζούει τὸ φρονεῖσθαι τούτου. Omnis insipiens arrogantiā & plausibus capit. Sic & Horatius lib. I. Sat. 4. de illis qui Poematum recitatione gloriam quarebant dicit: *Inaneis Hoc juvat, id est, ut verbo dicam, κενοδόξεις.*

2. Quis leget hac?) Verba Poetæ cum indignatione interrogantis; quia quæ delectant tantum, & ad inanem pompam & ostentationem directasunt, scribuntur, leguntur. probantur: *Quotusquisque hæc mea, quæ nihil ejusmodi, sed communem tantum utilitatem spectant, leget & probabit?* Quati dicat, pauci, veletiam omnino nulli. Hunc autem versum ex Lucilij primo, cuius studiosissimus fuisse, quemadmodum & Horatij, dicitur, transtulit.

Mīn' tu iſtud aīs?) Responsio nobilis cuiusdā & de licita auditoris; Mihī, an vulgo hæc exprobras?

Nemo Hercule.) Certè nemo vel nostrum, vel ex vulgo, adē bardus & stupidus, qui non malit audi re jucunda Poemata, & lepidas Poetarum & bellas fabulas, quam tristia, & mordacia tua hæc maledicta & vittiperia.

Nemo?

Nemo?) Interrogatio Poetæ. Ergo nemo omnium hæc curabit, respiciet, leget?

3. Vel duo, vel nemo.) Respondet nobilium quis: si multos, qui hæc tua respicere dignentur reperiatis, duo fortassis erūt, vel, ut dixi, etiā nemo omnino

Turpe & miserabile.) Verba Poetæ indignantis: Illud verò detestandum ac deplorandum est, eò rem redire, ut dulcia tantum & jucunda in precio sint; honesta vero & utilia, atque adeò ad omnium salutem spectantia, supinā & flagitosā negligentiā, & improbitate, posthabentur.

Quare?) Illius prioris est, vel Poetæ potius se interrogantis. Cur indignaris adē, & flagitiorum & deplorandum ducis, tua Poemata neglectui, Romanis esse, aliorum ineptias in honore & precio?

*4. Ne mihi Polydamas, & Troiades Labeonem
Pretrulerint. Nugæ.)*

Non eo nomine indignor, quod ferre nequeam, quod, aut verear, ne, mihi Polydamas, & reliqui semiviri Trojogenæ, hoc est Romani inepti & male judicantes, ineptum illum & insultum Poetam Labeonem Attium, præferant, Nugæ profectò hæc mihi: Namillorū stultum & temerarium ex opinione non ratione judicium, tanquam nugas contemno & flocci facio. Sed quod dolcam (ut in 8. versu sequitur) & ex animo deplorem, quod Romæ tam flagitosè & turpiter vivant, & nemo se corrigi patiat, nemo meliora monent, obtemeret. Nec levis aliqua cum homine vano & tumido concertatio aut ambitio, sed amor patriæ, in me indignationem hanc excitat.

Cæterum quod dicit de Polydamante & Troadibus, desumtum est ex Homero Iliad. 22. Vbi Hector Polydamantis, & Troianarum mulierum reprehensionem vereri dicit:

*Ποντιδάμας μοι πρέπει ἐλυγχέων ἀναβίζει,
Polydamas me primus probris onerabit.*

Nec multum post Aἰδεόμονα, τρῆας ἐ Τραϊαδας ελκειστήσει.

Vereor Troas, & Troanas longas vestes habentes.

Quod elegantissimè per Parodiā usurpavit Persius.

Troiaades) hōc ipsō, Romanos illos iniquos & ineptos judices, tecte quidem sed acriter probè pungit & perstringit, ut à Troianis oriundos, verè Troiaades, Phrygios, Laomedontiadas, hoc est semiviros effeminatos, Barbaros, vilia mancipia, degeneres.

Labeonem.) Attius Labeo Poeta ineptus, & insulfus, Transtulit Iliada & Odysseam Homeri, verbum ex verbo, ridiculè, & parum aptè. Cujus ille versus: *Crudum manduces Priamum, Priamique phisingos.* Al. Pisinnos. i. liberos.

5. *Nuga.)* Sic Demetrius apud Senecam in Epistolis ait; Se voces imperitorum de se non magis morari, quam ventre redditos crepitus: *Quid enim mea,* inquit, *refert, hi sursum an deorsum sonent, illi laudet, an vituperent.* Imò satius omnino ab imperitis ejusmodi nebulonibus vituperari, quam laudari, cum non nisi similes laudent, non nisi dissimiles vituperent. Vnde scitum illud Antisthenis, qui cum aliquando à malis laudaretur: *miserè inquit, metuo, ne forte malum quipiam fecerim.*

Non, si quid turbida Roma Elevet, accedas. Hoc est

est, Non si quid Populus Romanus imperitus & indoctus, perturbato, confuso, turbido, & minimè sincero judicio, spernat, contemnat, elevet; statim illius sententiae vel opinioni tibi accedendum fuerit.

6. *Examénve improbum in ipfa Caſtigē trutinā.)*

Hoc est, devium & falsum hominum de te judicium & sermones, seu te laudantium, seu vituperantium, trutinā veritatis examinare, corriger & caſtigare debes; nec quid alij de te dicant, sed quid tibi ipsi de te revera ſis concius, tibi attendentum, & conſiderandum fuerit: Ita fiet ut nec falsa laude tollaris, nec falſo vituperio perturberis.

Examen autem est lingula libræ, in medio ſcapo, unde binæ lances, Græcis πλάσισι, ſuſpenſæ, ad pendenda ex æquo pondera, vel pondera ad æquanda. Trutina verò eſt foramen, intra quod eſt lingula, de qua examinatio eſt. Caſtigare autem eſt digito libram percutere, ut temperetur, & præ agitatione poſt æquum conuiuetat.

7. *Ne te queſiſveris extra.)* Aurea & verè quidē au-reafententia, quā unicuique illud verè cœlo delapsum γνῶσθαι ; *Noſce teipſum*, inculcatur. Quasi dicat, Nemini de te plus credas, quām tibi ipſi, alii tantum ſuperficiem & externa tua intuentur, tu tuū animum & intima cordis, confidera & examina; tuāque conſcientiam tuam, non famam ſpecta, & iugula ſtō τὸν τὴν πρᾶγμα, ἀμελη, τοῦτο οὐ λογοτομένον : *Quid re dignum ſit facere cures, quicquid alij de te loquuntur floceſ feceris;* adeoque tibi potius eſſe bonus malis, quam aliis videri. Sed arcanum hoc, & paucissimis cognitum.

Extra.) id est, non ex aliis extra te hominibus, te discas, sed utaris de teipso tuo incorrupto & nō depravato judicio, examine, testimonio. Sic Diogenes Cynicus in Epistolā ad Antipatrum, dicit se vel le sermoni vitam congruentem exhibere; & illius Atheniensem populum, aut Corinthiorum injustos telites non requirit, sed testem suam solius conscientiam: *την ίαν ψυχήν* inquit, *η την ίαν λαβάν απειλέαντα.* *Μεαντούς ανίαν & κονσεντίαν,* quam nunquam ubi peccavero, celare potero. *O te infelicem,* adit Seneca, si hunc testem contemperis.

8. Nam Roma quis non?) Aposiopesis. Scilicet, turpiter, perditè, & flagitosè vivat. Hoc est quod superius turpe & misérabilē dixit, Quod scilicet nemō non *μήτ' ἀδελφός νοτῶν, μήτ' ἄλλος οὐεών.* nec ipse sapiat, nec meliora monentes audiat illa præcipientes, quibus vita & mores ipsi virtuti reformatur.

Absfas dicere.) Si modò impunè illud liceat dicere, quod alii impunè facere.

9. Sed fas Tunc, &c.) Frischlinus & alii hoc interpretantur, quasi Persius dicat, tum demum ipsi fas esse & impunè licere, si in mores populi Romani depravatos liberius & licentius aliquid dicat & scribat, cūm ad senilem jam ætatem pervenerit, & tunc facilius veniam sibi dari; & proinde hac ætate magis juvenili asperius se cum ipsis agere nolle, sed tantum petulantius ridere velle. Quare illud *tunc tunc ignoscite* conjungit: & illud *Nolo* interpretatur, Nolo illud jam dicere, quod non fas dicere suprà dixi, nec in vos liberius invehār, etc. Sed mihi (si fas à tanto viro diffentire) Poeta objectioni quorundam respondere

dere videtur, qui ipsi suam ætatem objectantes, nefas esse dicebant juniores adhuc qui vix nubes reliquerit, ætate proiectiores reprehendere, cui tunc tunc demum ubi ad maturiorem & senilem ætatem pervenerit, concedi possit vitia & mores liberius carpere. Quibus respondet: O vos boni, qui ætatem meam mihi objicitis, ignoscite mihi quod illam ætatem exspectare, & tam diuisilere, & omnia in pejus ruere cum silentio aspicere nolim vel nequeam. Quid enim faciam, & quā ratione me tam diu continbo, cūm natura me ad risum & cachinnos & depravatos aliorum mores reprehendendos proprieferem fecerit? Sed hæc tantum conjicio non adfirmo, de quibus doctiores rectius judicabunt.

Sed fas tunc, cūm ad canitatem aspexi, id est,) Nefas illudjam dicere, sed tum demum dicere mihi licitum, cūm ad ætatem senilem pervenero. Verba sunt vel Poetæ, hoc æquum esse judicantis, & concedentis, ut Frischlinus putat, vel quæ, ut ego puto, recitat tanquam objecta adversariorum suam ætatem rejicientium.

Ad canitatem aspexi.) i. ad senium perveni.

Etnofrum illud vivere triste.) i. cūm ad nostram illam vitam tristem, morosam, auferam, severam, qualis est ob certas naturales causas, senum, aspexi, vel perveni. Est Græcisimus.

10. Et nucibus facimus quecumq; relicis.) Hoc est, cūm animum ad quæcumque vel omnia gravia magisque seria, & severa convertimus, omisis studiis ac nugis puerilibus. Ductum proverbium à puerorum lusibus, quos nucib⁹, actalis olim lusitasse auctor est,

ac testis Horatius dum ait: *Tetatos Aule nucesq.* In-de olim usitatum in nuptiarum ceremoniis, ut ipon-fus uxorem ducens nuces spargeret, ut qui jam pue-ritiae renunciaret.

11. (*Cum sapimus patruos.*) i. Cùm ut seniores pa-tres, & patrui, in juniorum vitam & mores severius animadvertismus. Nota est patruorum in nepotes severitas; unde per Metaphoram patruus pro cen-so remorum & objurgatione sumitur. Sic Cicero: Ob-jurgavit Cælium, ut quidam patruus censor. Et Ho-ratius, 2. Sat. lib. 2. *Ne sis patruus mihi.* Hoc est: ne me objurges, & castiges. Vide Proverb. in Chi-liad. Patruum esse.

Tunc, tunc ignoscite. Nolo.) Sic legit Frischl. Hoc est, illa ætate mihi severius & mordacius in mores ve-stros & vitia, investo, ignoscetis, & veniam dabitis. Nolo, hac ætate severius vobiscum agere. Sin ita le-gas, (ut mihi quidem commodiū videtur) *tunc, tunc.* *Ignoscite, nolo.* pertunc tunc intellige: fas mihi de-mum dicere illud, cùm ætate maturior, ut vobis vi-detur, qui ætatem hanc meam mihi objectatis. Sed, quæso, mihi ignoscite & veniam date, tam diu quie-scere & silere nolo. Vel ita distingue, *Ignoscite. Nolo.* Vt *ignoscite*, sit Poetæ dicentis: *Quæso ignoscite etiam huic meæ juniori licet ætati:* Et *nō Nolo*, sit objectoris respondentis: Ego vero Nolo tibi igno-scere, & hac ætate veniam dare. Et hic quidem ut & aliis locis Persius Horatianum id experitur: *Brevi-esse labore Obscurus so.*

12. (*Quid faciam? sed sum petulanti splene cachin-no.*) Poetæ se excusantis. Tu veniam te daturum ne-gas:

gas: verùm ego, quem natura vitiis inimicum, & ad stultos & depravatos mores irridendos faciliorem & promptiorem reddidit, quid faciam? quaratione me à taxandis & irridendis vitiis interea temperabo, & continebo? Est autem in versu. *υτιπα περιτεγος.*

Petulanti splene cachinno.) Ide est, improbo, proca-ci, lascivo, effrenato, & quasi cum voluptate virtia al-iorum irridente. Secundum Physicos autem hoc loco dixit, qui dicunt homines splene ridere, felle irasci, jecore amare, corde sapere, pulmone jactari.

Cachinno, onis, est nominandi casus, id est irrisor. *δη τε ρωγχάζειν*, quod effusus est ridere, & virorum quidem, ut *κικλίσω* mulierum.

Petulanti splene cachinno, ut homo antiquâ virtute & fide.

13. (*Scribimus inclusi.*) Huc usque cum lectore vel auditore egit, quem reprehendit, cum quo disputa-vit: Iam invehitur in Romanos nobiles, & principes, qui Poetæ, & oratores dici, & audire volebant.

Scribimus inclusi, numeros ille, hic pede liber.) hoc est, Nostrorum nobilium domi in occulto inclusi & abditi, meditantur carmina & Poëmata; alii in latum illum oratorium campum profiliunt, & solutâ ora-tione vel oratorio numero & modo scribunt.

Numeros ille ille pangit versus, qui certis pedibus, mensuris, & numeris constant.

Hic pede liber. i. hic non inclusus illis numeris Poe-ticis, soluta oratione scribit, non vorsâ sed prorsâ fa-cundiâ.

14. (*Grande aliquid, quod pulmo anima prelar-gus anheles.*) i. & hinc vel Poetæ vel Oratores adeò sub-

limia, grandia, adfectata ac tumida scribunt, ut non sine vehementi laterum ac pulmonum vi, agitatio- ne & defatigatione exprimi & recitari nequeant.

Pulmo anime pralargus.) id est, vento abundans.

15. *Scilicet hæc populo, &c.*) Prior reprehensio fuit, quod turgidè nimis & adfectatè sua compонerent: sequitur altera, quod illa tumida, ac inflata Poemata, pexi, nitidi, togis recentibus, splendidissimo, & exquisito maximè corporis cultu, preciosis gemmis, adeoque ipsa natalitia *Sardonyche* ornati, populo in sublimis ède constituti recitent: vt ita omnibus rationibus & artibus, oculos hominum in se convertant, sibique auram popularem concitent.

Togâg recenti, indutus, ornatus.

16. *Et natalitia tandem cum Sardonyche.*) Inde dicta, quod olim natali die, ut usitatum fuit, ab amicis, cognatis, aut notis muneric loco missa sit: vel quod tantum die natali anulum illum gerat, ut ipsum quibusdam usu receptum accepimus.

Tandem.) i. postremò, denique.

Albus.) Velfestiva veste induitus, ut sit idem, quod apud Horatium *Festos albatus celebret*; aut recitandi pavore, aut meditandi, & scribendi trædio perfunctus (quod quidem mihi ineptius visum,) aut denique, ut ait Horatius, *pinguis vitijs albûisque*, id est pallidus, delitius & segnitie debilitatus. Quo sensu & post dicit: *Atque albo ventre lavatur.*

17. *Sede leget celsa.*) in sublimiore & magis conspicuo loco, & quidem qui, ut ait Horatius, *suave locus vocis resonet conclusus*. Sed ut idem ait; *inanis hoc juvat*. Et revera quidem inanes, id est vera & solida

lidas sapientia & eruditione vacuos, quorum plerumque oratio, ut Apulcius ait, viget verbis, flaccet rebus. Sanè, qui in externis nugis illud querunt, quod in solo animo datur, è solo animo proficiscitur: De quibus tamen & hodie non nemo maximè anxius & sollicitus: scilicet quibus illa in oculos incurrens superficies tantum curæ & cordi, anima verò èst è Cor: Et in quibus etiam præter externum illum ornatum, nihil quod rectè mirere deprehendas; Cetera omnia si bene perpendas λόγων πλῆθος, λόγων τελείας, νοῦ δὲ συλλογής. Verborum multitudine & flumen, mentis autem guttula, adeoque vox, prætereà nihil.

Liquido cum plasmate guitar Mobile colluerit.) id est, cùm diluto aliquo potionis genere sauces colluendo vocem quantum fieri potè maximè effeminatam, & mollem reddiderit. Vel, ut ait Turnebus lib. 28. cap. 26. Advers. Cùm molli, tenerâ, fictâque vocalâ, Poema eliquaverit udo gutture. Id quod probat ex Plutarcho. Cùm enim, ait, dulcis, & suavis vox effunditur, guttur liquida cùm exeat colluere videtur, unde & Persius eliquare dicit. Sed ut verum fatear, mihi durius hoc videtur; de quo doctiori judicare integrum. Est autem tertia reprehensio à voce effeminata & purum virili.

18. *Patranti fractus ocello.*) Quarta reprehensio, quod cùm lasciva, & sceda carmina recitent, ut major gratia iis accedat, non solum voce lascivâ & effeminatâ recitant, sed insuper etiam petulâti & muliebri parumq; honesto gestu oculos libidine languidos, defatigatos, & quasi fractos petulanter, proterve, & lascivè circumferunt.

Patranti.) à patrare quod est ~~neudowm~~, liberis vel
veneri operam do, unde patres dicti, eò quòd patra-
tione filios procreent. Hoc loco ponitur pro lasci-
vo, impudico, & protervo.

Fractus.) enervatus, languidus, alii legunt factus.

Ocello,) quia illum dum limis ocellis aspiciunt &
intuentur, minorem faciunt. Juvenalis, *Oculosq; infi-*
ne trementes.

19. *Hic neq; more probo videoas.*) id est, Quibus car-
minibus tátō apparatu recitatis: ibi verò videoas Romanos
nobiles & principes libidine inflammatos,
lascivie & tetrę libidinis documēta edere turpissima.

Neque more probo.) i. improbo, & minus honesto.
Neque voce serenā. i. voce lascivā, & parum honestā,
& effeminate.

20. *Ingentes trepidare Titos.*) Magnos illos principes
& nobiles Romanos intelligit, illis carminibus libi-
dine accensos. Titos à titis appellatos notat vetus cō-
mentator: Sunt autem illi quos Horatius Rhamnes
appellat.

Trepidare,) præ libidine subsilire, turpissim. o cor-
poris gestu.

Cum carmina lumbum Intrant.) Hoc est ubi fœdæ
illæ voces & lasciva carmina intima lumborum in-
traverint, eaque pruritu quodam inflammaverint.

21. *Et tremulo scalpuntur ubi intima versu.*) Vbi
molles, & tremuli Poetæ versus interiora omnia li-
bidine incenderint, & excitariunt. Juvenalis,

— *Quod enim non excitat inguen.*

Vox blanda & nequam digitos habet. —

22. *Tun' vetus auriculis alienis colligis escas?* Ve-
hemen-

hementiùs jam in Poetas illos invehitur, & quidem
ab aetate argumento ducto, quæ longè aliam vitam,
alios mores, alia studia requirebat: Tunc senex adeo
decrepitus, & jam capuli decus (quæ aetatis ratione
honesta & seria, & junioribus profutura debebas tra-
ctare) aliorum lascivas & omniturpitudini paten-
tes aures, lascivo, impudico, turpi, nefando, salaci, te
& tuā aetate indignio carmine delinire, & suaviter ad-
ficere non erubetis?

Colligis escas.) suavia grata, jucunda, quibus alio-
rum aures pascas.

23. *Auricula, quibus & dicas cute perditus.*) Quin
insuper quantus quantus intus & in cute, totus per-
ditus & deploratus, eò impudentiæ progressus es, ut
nō solum tua illa vita, & peccatum hoc abste, non a-
gnoscas, & culpam depreceris; verū insuper te co-
ram aliis, quasi re bene gesta, excusare non erubescas.

Ohe.) Verbi deliri illius silicernii, Poëtastri in-
quam se excusantis. Quid unquam mihi profuerit,
tantæ diligentia, tantis impensis, carmina, & ver-
sus composuisse, nisi illa olim proferam, & mei in-
genii, mei progressus specimina coram aliis edam?
nisi inquam doctrinæ hoc & eruditioñis fermentum,
animo jam ludum conceptum, & pectori innatum,
tandem in lucem, velut ficus silvestris è muro pro-
rumpat?

24. *Quid didicisse.*) sc. mihi profuerit. Alii legunt
quò. nec male, hoc est ad quid, ès tū, in quem usum.
Horat. lib. I. Epift. *Quò mihi fortunam, si non con-
ceditur usus?*

Nisi hoc fermentum.) Verba quidem sunt Poetæ,

fed tamen potius Persii, ipsum his verbis , quæ ipsi tanquam se excusaturi attribuit , vehementius exagitantis. Nam fermentum hoc loco pro vanâ doctrinâ ponitur, quæ possessorem adeò tumidum , & inflatum reddit, ut ni foras illa prorumpat , periculum omnino sit , ne illa medius crepat , aut rumpatur. Fermento enim conspersio rarefit , & intumescit : ut & fermentum translatum ad terram id significat, quod glebas resolvat tumidamque terram acraram reddit. Vel etiam pro animæ veneno, quod non secus ac fermentum totam conspersione imbuens illi lascivis illis , & foedis carminibus animos auditorum, tanquam toxicum, inficiant.

25. *Et quæ semel intus Innata est , &c.)* Caprificus , ficus ex silvestrium genere nunquam maturescens , culices loco fructuum producens. Quod ad illorum carmina translatum , illa noxia , & pestifera denotat , & sterilia veri . & boni.

Rupto jecore exierit caprificus.) Eleganter dixit, ut, erumpere solent è parietinarum & monumentorum commissuris, steriles ficus. Caprificus à carpendo dicta, quòd parietes, & maceris, adeòque faxa ipsa sibi obstantia discerpatur. *Martialis.* , *Marmora Mefala scindit caprificus.*

Rupto jecore.) Iecur porrò dixit, quòd in eo etiam, nō tantum in corde, sensa animi collocata & affectus crederent, cāmque animi sedem domiciliūmque existimarent. Vnde paullò post ait, *Neque enim mihi cornea fibra est.* Et Satyra 5. *Quod latet arcanā non enarrabile fibra.* Et in lepido aliquo Epigrammate scriptum: *En cor Zenodoti, en jecur Cratetis.* Ut notat

tat Turnebus.

26. *En pallor seniumq.*) Responso Poetæ. Homo flagitosissime & con clamate! Si minus te honestas prohibet, ne fœda ejusmodi , & lasciva carmina, non solum non recites, sed ne scribas quidem: Certè illa tua ætas, pallor , senium, quæ te rastros colligere, honesta , & seria tua ætate digna meditari , & de vita termino cogitare jam dudum admonuisse debebat , te impediret.

O mores!) stultos, vanos, pessimos, è re flagitiosa & turpi laudem & gloriam captare.

27. *Visque adeone Scire tuum nobilest , &c.)* Eóne stultam illam tuam scientiam insaniæ , & dementiæ processisse, ut nisi alii sciant te aliquid scire, tu te nihil scire existimes : ut non possis tacitâ conscientiâ doctrinæ tuæ & eruditioñis singularis contentus vivere , quin illam ostentes & jactes , ut alii te illâ ornatum, & præditum laudent, & extollant. Certissimum autem ἀνταπόγνωσην , veræ & solidæ eruditioñis absentis , & ignorantia in dictum ita καυχεῖσθαι , sanè de quo spes veræ frugis exigua , aut propè nulla : Contrà animi probi , & de quo veræ eruditioñis vel conjectura jam comparatæ , vel spes comparandæ, silentium, pauca verba , de se humiliter sentire, sibi diffidere, sua non jactare: *Quod paucis verbis,* ceu oraculo, Thucydides expressit οὐατιαὶ δηλοῦσσαι, λογοτύπος δὲ ὄχοι φέτε: Et Plinius, eum secutus: *Regia ingenia debilitat verecundia, prava confirmat audacia.* Cæterum in versu hoc Lucilium imitatus dicitur, apud quem: *Mefiri volo, mihi conscius sum ne damnum faciam.* Scire hoc se nescit, nisi alios id scire scierit.

28. *At pulcrum est digito monstrari, & dicier: hic est.*) Objecio. At ô Peri, nōnne pulcrum est, & imprimis optandum monstrari digitis prætereruntium, & dici: Hic est nobilis ille Poeta Romanus, qui venustum adeò & omnibus numeris absolutum divinum carmen proximè recitavit? Alludit autem ad historiam Demosthenis, qui cùm transiret, & à mercenario tabernæ digito demonstraretur, impendio luctatus est, quòd ab ignobilibus & sciretur. Horat. lib. 4. car. od. 3. *Totum maneris hoc tuus est,*

*Quod monstror digitis prætereruntum,
Romana fiducen lyra.*

29. *Ten', cirratorum centū dicitata fuisse, Pro nibi-
lo ducas?*) Hoc est, tûne adeò stupidus, utte pro ni-
hilo ducas, non sublime aliquid, & magnificum de
te sentias, cùm tua carmina in tanto precio videoas, ut
tot pueris publicè in scholis à ludimoderatoribus di-
etentur, & prælegantur. Occultè tangit Neronem,
cujus carmina, quia imperabat, per scholas celebra-
bantur.

Cirratorum centum.) centum hoc loco dandi ca-
sus plur. Cirrati hoc loco pueri qui cirros id est cin-
cinnos alebant, qui grandioribus stondebantur.

30. *Ecce inter poeula querunt Romulide saturi
quid dia Poemata narrent.*) Respondet Poëta. Nam
quota pars dementiæ dicam, an vanitatis, ex illis car-
minibus, laudem nomenque captare, de quibus e-
brii & violenti Romanis Centauri non nisi cibo. &
potu distenti, inquirunt, & malè judicant. Et tur-
pis quidem ille Romanorum mos, non nisi inter po-
eula de Poematisbus inquirere, & judicare: Turpior
ille

ille longè, & longè turpissimus nostrorum Christianorum dicam, an Epicureorum mos, qui sobrium de
lato suâque salute ferè securi, non nisi inter pocula, de rebus divinis, arduis, sublimibus, & in quibus cardo salutis nostræ vertitur, agunt demum & inquirunt, & sacra illa sacratissima, loco & colloquio fecundant & profanant: imò tanto zelo, pio dicam, an nefario sàpè inter se contendunt, ut sine cede & sanguine vix eò discedatur. Verum Harpocrates illud mihi st insuffrat; Et sibylla *καὶ νῦν Καυτεῖναν.*

32. *Hic aliquis, &c.*) In hoc convivio ubi quis Romanorum nobilium hyacinthinis lénis amictorum, licet rancidum quid, & insuave per nares balbutiens, de Phyllidis & Hypsiphyles infelici amore, voce molli ac parum virili; pronunciat: statim omnes ei convivæ assurgunt, & blandis vocibus ac verbis ipsi tanquam Poetarum omnium coryphæo maxi-
mo ad blandiuntur, & assentantur.

Cui circum humeros Hyacinthina lena est.) i. nobilis quidam Romanus, lénam hyacinthini coloris indutus: Est autem lèna idem quod Græcis *χλωρία*, unde & abiecto *χλειρά* derivatur, vestis quæ super cetera vestimenta imponebatur. Quā ipsi uti licitum in convivio & triclinio, non in foro.

33. *Rancidulum quiddam,*) licet putidum, putridum insuave.

Balbæ de nare locutus, &c.) Eliquat i. per nares ob-
scure, imperfectè, blæsè quâdam quasi linguæ hæsi-
tatione, & confusione balbutiendo quasi percolat.
Vel, licet rancidæ, & insuaviter, odiosè & putidè non tam ore quam balbæ nare loquatur (quod evenit ple-

risque senibus) tamen mollicula, & liquidâ conatur
voce elquare verius Tragicorum in convivio.

Balba.) Balbus, qui vitio linguæ voces malè
primit, & obscurè loquitur.

34. *Phyllidas Hypsiphylas.*) Phyllidis & Demo-
phontis, & Hypsiphyles & Iasonis infelices amores
iatis noti ex Epistolis Heroidum OvidI. & ~~Ιωνίων~~
Græcè tenuiter, Latinè Hypsiphyle cum aspiratio-
ne scribitur: ut alia multa, γεράς Gryphes. Τεραῖοι,
Trophæum. Κλιόνες, Cleophas. Πυλαμφῆς, Phyle-
menes.

Vatum & plorabile si quid.) i. Et si quid præterea
Poëta miserabile, & lamentabile, de tristi fœminar-
um, vel virorum ob amorem interitu, suis scriptis
prodiderunt.

35. *Eliquat.*) Translatum à sacco, vel colo vina-
rio, eo enim vinum transmissum defæcatur, & liqui-
dum redditur. Voces igitur veluti percolat.

Et tenero supplantat verba palato.) Hoc est mol-
liusculè blandiusculéque verba pronunciat ad gra-
tiā auditorum captandam, & quasi ferit verba pa-
lato. Porrò supplantare, ut ait Turnebus, est ~~ταντικής~~
~~ταντικής~~ in luctâ, hoc loco est verba non fortia, & re-
ctâ, virili plenâque voce animata foras efferre; sed ef-
feminatâ pronunciatione & fractâ, velut supplanta-
ta & suppressâ, ac subversâ; nec recto cursu & tenore
euntia, sed dejecto, & devoluto labentia, & languido,
enervóque non satis expresso sono.

36. *Affensere viri.*) i. unanimi consensu ei pal-
mam summumque honorem deferunt, & in verba
sequentia prorumpunt.

37. *Nunc non cinis ille Poëta Felix?*) Verba te-
mulentorum ac ebriorum convivarum, ineptum
poëastrum laudantium, & quasi mutuum mu-
orum scabentium: Annoi cinis tanti Poë-
ta felix & fortunatus jam est, qui divina talia
carmina posteritati reliquit? Non ejus jam defun-
cti molliter ossa cubant, nullo tumuli, vel cip-
pi pondere, vel onere gravata: Nam hæc de Poëtâ
veteri intelligenda, cuius versus ineptus ille decla-
mator recitavit, ut ex præcedentibus apertè evin-
citur, ubi dixit, *Vatum & plorabile si quid Eliquat.* Est
autem *Cippus* lapis in agro erectus, in quo volun-
tas testatoris incū, cujusmodi in defunctorum mo-
numentis erigi confuevit.

38. *Laudant conviva: Nunc non è manibus ejus.*)
Sic eum convivæ laudant, ciqué defuncto precan-
tur: O si nunc è tanti Poëtæ sepulcro, tumulo, ac for-
tunato cinere & favilla violæ, & flores enascantur.
Manes hoc loco ponuntur pro sepulcris, quæ inha-
bitare credebantur, ne mortuorum quidem corpo-
ra deferentes. Vnde quis sepultra demoliebatur Deos
Manes violare dicebantur.

39. *Favilla*) propriè est scintilla igne destituta.
Sed indifferenter pro quovis cinere accipitur. Tu-
mulus à terræ aggrestio, ubi nulla est memoria.

Vulgo autem pro mortuis precari solebant, ut eis
terra levis esset. Tibul.

Placideq; quiescas,
Terraq; secura sit super ossa levis.
Idem, *Et sit humus cineri non onerosa tuo.*
Et Martial. *Sit tibi terra levis.*

40. *Rides, aut.) Objectio Poetæ; Nimium tu ô Persi nafso nos suspendis, & derides. Quis enim adeò bardus, & stupidus, qui à populo ob egregia sua, & immortali ævo digna Poemata non laudari & amari cupiat?*

Et nimis uncis naribus indulges.) Notum proverbium: Naso adunco suspendere, quod est vafrè, & subdolè irridere. Nasus enim teste Plinio subdolè irrisione dicatus. Persius alibi de Horatio: Callidus extenso populum suspendere nafso. Vnde nasuti dicuntur qui doctè norint alios irridere. Græci id uno verbo exprimunt μυκητες.

41. *An erit, qui vellere cujet Os populi meruisse?) id est qui nolit à populo laudari? Nempe juxta illud, Trahimur omnes laudis studio, & optimus quisque maxime gloria ducitur.*

42. *Etcero digna locutus lingueret?) i. Quis carmina æternâ memoriam digna velit relinquere, & nō divulgando ab interitu vindicare. Cedro digna dicuntur quæ promerentur immortalitatē; sumtum ab arboris naturâ, cuius succo quæcunq; sunt illita cariem non sentiunt: Et arte hac Numæ libri cum essent Carthacei, durarunt ad 535. terræ infossi. Vide Proverb.*

43. *Nec scombros metuentia carmina, nec thus.) i. Quæ carmina nullum periculum habeant, apud falsamentarios & Thurarios; Per scombros intelligit falsamentarios, per thus pigmentarios. Est autem scombrus genus pisces, qui in aquis sulphureo colore, extra eam, quo reliqui. Vide Plin. lib. 31. cap. 8.*

44. *Quis quis est modo quem ex adverso dicere feci.) Responso Persi per concessionem. Quicunque es,*

es, qui reprehensione meâ commotus, hæc mihi objeceris.

45. *Non ego cum scribo &c.) Lubens tibi concesserim, omnes studio laudis duci. Quin & ipse ego non stupidus adeò, & ab omni humana affectione alienus, utsi quid dignum laude scripserim, laudari nolim. Verùm assentiones illas, & laudes tam bellas ultimum finem esse scribendorum versuum, & non potius communem utilitatem, recuso & pernengo; Tum verò maximè cum iste assentiones, & laudes nihil non vanitatis & inanitatis contineant.*

Nonego cum scribo.) Concessio. Ego ipse cum carmina compono.

Si forte quid aptius exit.) Si quid fortè elegantius, aptius, concinnius à me scribatur.

46. *Quando hec rara avis est.) Modestia Poetæ sua non iactantis, sed extenuantis. i. quamvis nunquā vel rarò aliiquid dignum laude componam, si quid tamen fortasse aptius scribam, non metuo vel recuso laudari.*

47. *Neque enim mihi cornea fibra est.) i. non planè sum durus, stupidus, & corneus. Fibra cornea pro duro & à Muñis aversò animo. In jecore autem, (ex quo fibræ) antiquos sensus animi & affectus, non solum in corde collocatos credidisse superius dictum.*

48. *Sed recti finemq; &c.) Remotio. Concedo quidem laudi ex merito quodammodo indulgendum esse. Sed Euge illud tuum, & Belle, i. laudes, & assentiones istas tanquam ultimum recti, boniq; finem appetendas, & captandas es; pernega.*

49. Nam bellè hoc excute totum.) Illud tuum bellè & Euge, si bellè consideraveris, & rectè animo perpenderis, probè & penitus excusseris & introsperxeris.

50. Quid non intus habet?) Stultitiae, & vanitatis, cuius vento vani se inflant & turgent.

Noneft hic Ilias AccI.) A contrario suis videlicet Poematis & Satyris, quæ non insulsa & turgida, non obscena & contra bonos mores, non denique Neroni, & reliquis nobilibus Romanis fictis, & immeritis laudibus ad blandientia. Sed quæ unum hoc spectant Reip. commoda, & salutem. De Attio Labeone qui illiada Homeri versibus feedissimè composuit, dictum etiam superius.

51. Ebria veratro.) Mea carmina laudem nullam captant, ut insana illa, & elleboro multo digna Ilias Atti, vel AtI. Cæterum quod dicit illam Elleboro vel veratro ebriam, per insanam significat, quæ tatum illius Pharmacie epotarit, ut ebria inde sit redita. Parva enim insanía parcus poculum, magna largius desiderat. Quod de Poemate dicit, de Poëta accipe.

Non si qua Elegidia crudi Dictarunt proceres.) Hoc est non carmina haec mea lasciva, foeda, obscena, qualia Elegidia nobilium Romanorum, quæ in conviviis multo cibo, & potu distenti dictare, & recitare consuerunt.

Crudi sunt hoc loco æterri cibo, & potui plus iusto indulgentes, & eo nomine cruditate laborantes, hoc est vitio ventriculi cibos male, aut agrè concoquentis. Vnde illos albos superius appellavit, nam crudi-

cruditatē pallor comitatur.

52. Non si quid denique lectis Scribitur in Citreis.) Elogia & carmina aſtentatoria intelligit, quæ citreis mensis, quas in maximo precio, & dignatione priſcis fuisse Plinius auctor est, inscribebantur. Est autem Citrus Thyon Homero, ut interpretatur Macrobius, arbor in Atlante monte materia lautis membrum orbibus suppeditans. Romanis expedita delitiis, ut Turnebus ait, lib. x. 8. cap. 4.

53. Calidum scis ponere sumen.) Alia reprehensio. Quod magnificis canis, largitionibus, muneribus, adulatores, & parasitos concducant, illorumque applaudim quasi emant. Calidum sumen pro delicatisimis lautitiis hoc loco. Est enim Sumen venter suillus infra umbilicum, cum ipsis uberibus summis olim Romæ, in delitiis habitus.

Ponere.) i. apponere tuis Gnatibus quos laudum tuarum praecones conduxit. Ita Horatius in art. Poet.

*Si verò est unūtum qui rectè ponere posse,
Et spōndere levi pro paupere, & eripere atris
Litibus implicitum, mirabor si sciet inter-
noscere mendacem verūm, beatus amicum.
Et post,— Clamabit enim Pulcre, bene, recte
Palleſcat ſuper his, etiam ſillabit amicis
Ex oculis rorem, ſalier, tundet pede terram
Vi qui conduci plorant in funere, dicunt
Et faciunt prope plura dolentibus exanimis ſic
Derisor verò plus laudatore movetur.
54. Scis comitem horridulum tristā donare lacernā.)
i. minus bene uestitum, attritis uestibus, & lacernis*

donas. Lacerna pallium fimbriatum quo olim soli milites velabantur.

55. *Et verum inquis amo.*) iusqueadè tamē de mens & insanus es, ut ex illis quas tuis largitionibus, & muneribus corrupisti , veritatem te auditurū sp̄res. Et hoc est si quidquam aliud, *καίνων φίλης χειρός, καύπετος* , ut Græcus ille dixit, Regulam vel normam qua velis uti incurvare.

Verum mihi dico de me.) Verba nobilis cuiusdam Thrasonis Romani ad conductum & corruptum suum Gnathonem.

De me quid sentias tu, & alii de me , & meis carminibus.

56. *Qui poterit.*) scilicet fieri, ut verum ille dicat cuius oculos & linguam jam antē tuis muneribus ad veritatem corruperis, occluseris, obtuseris.

Vis dicam? Nugaris.) Quod si veritate usqueadè delectaris, vīsne ut ego illam tibi dicam , idque tuo licet non invitatus munere? Et apertè illud quidem nulla circuitione usus unico verbo dicam: *Nugaris*, putidas & nullius precij nugas conscribis.

57. *Cum tibi calve Pinguis aqualiculus p. s. e.*) Etsi rationem requiris, cur ita de te sentiam: En tibi. Potestne fieri , ut è tam obælo, crasso, vitiis, & delitiis pingui, qui quidem tibi sesquipedie ultrareliquum corpus prominet, aliquid subtile, acutum, limitatum prodeat. Respexit ad illud Græcum *πάχεια γαστὴ λεῖψει & τίνεται*. *Pinguis* veneer non gignit subtile sensus. Sic & Horatius, *Corpus onustum*

*Hesternis vitiis animum quoque pragmatavat una
Atque adfigit humo divina particulam aura.*

Cal-

(Calve.) Calvum pro stulto ponebant : ut ex Epigr. videre *μᾶγος ὄγεας φαλαρός*.

Pinguis.) pro hebeti. Horat. *Pingue pecus domino facias, & cetera prater Ingenium.*

Aqualiculus) dimin. ab aquaculus, quod vas è quo porci sorbent , per translationem pro ventre, sive alio ponitur, in quem fordes confluunt.

Sesquipes.) Mensura unius pedis cum semisse.

58. *O Ianē à tergo quem nulla ciconia pinsit.*) De ridet ulteriū illos laudum captatores , quos adulatores ore & fronte laudent, manu inter è ciconiam significantes à tergo ludibrio, & ridiculi loco habeāt.

O Ianē,) quām tu felix , & beatus, cui nulli adulatores à tergo imponere possint, quippe qui in occipito etiam oculos gerat , & qui denique adeò immunis sit à posticā adulatorum fannā. Per Ianum autem intelligit cordatos, & prudentes, quibus contra ejusmodi nebulones semper illud Epicharmi animo stat *Νέφοι*.

A tergo quem nulla ciconia pinsit.) Tria genera fannarum, aut manu significare ciconiam, aut apposito ad tempora pollice aures asininas , aut linguam sifientis canis, imitari. Porrò aves pinsere dicuntur cum rostrum alicui rei crebrò impingunt. Vnde hoc loco Persius Metaphorā sumtā quem nulla ciconia pinsit dicit , id est rostro tundit , & percudit, ciconiam appellans digitos in formam rostri ciconiae contractos. Quod genus olim irrisio[n]is erat apud Italos.

59. *Nec manus auriculas imitata est mobilis albus.*) Cui non à tergo manus irtisq[ue]rum proterva , & mo-

bilis albas auriculas asinorum expresit. Huc spectat id quod postea dicit: Auriculas asini quis non habet? Respexit autem Persius ad illam historiam de Junio Basso homine dicacissimo, qui asinus albus appellatus. Vide Quintil.lib. 6. capite derisu.

60. *Nec lingua, quantum sit at canis Apula.)*i.nec linguæ tantum exseruntur ab irrisoribus & protenduntur, quantum Apulæ canes astuantes & sitiennes longissimè: Quod Saxones vocant caput leonis imitari, *Einen Löwenkopf machen.* Apula dixit; nimius enim calor exsiccat, & torret Apulæ regionem, quod & testatur Horatius lib. 1. Sat. 5. *Incipit ex illo montes Apulia nos ostentare mibi, quos torret Atabulus.*

61. *Tanum Vos ô patricius sanguis, &c.)*Sic enim commodius legi mihi videtur, cum non verisimile sit Poëtam talem illud tantum & quantum hoc loco tam incepè penè dixerim conjunxit. Hoc est, Quare vos ô patritij nobiles & principes Romani, cum cæco occipitio vobis vivendum sit, tantum unicum hoc vos etiam atque etiam moneo, ut operam detis ne post tergum aliquis horum Phormionum & sannionum vos irrideat, vobis imponat.

62. *Quos vivere fas est occipi cæco.)* i. Cùm vel natura vobis nullos oculos in occipitio collocarit: vel potius cùm vestri imprimis sit ordinis, minus oculatos esse minusque prudentes, cùm stultitiam opeps patientur, & possidentes occæcent.

*Poëtæ occurrite sannaæ.)*Cùm inquam ob divitias nullum privilegium singulare natura vobis concessit, ut tanquam Janus in occipite oculos habeatis,

date

date operam ne derideamini poëticā sannā. Est autem Sanna os cum vultu distortum, quod facimus dum alios deridemus: Vnde Sanniones dicti qui non rectum vultum habent.